
PUBLICACIÓN LIBERACIÓN DE ÁREA 

EL GRUPO DE GESTIÓN DE NOTIFICACIONES HACE SABER 

GGN-2024-P-0665 

Que dando cumplimiento al artículo 1 del Decreto 935 de 2013, se procede a publicar en la página web de la Agencia 
Nacional de Minería, la Resolución con su respectiva Constancia de Ejecutoria del siguiente expediente que 
ordenan liberación de área. 

FIJACIÓN: 22 DE NOVIEMBRE DE 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proyectó: José Nayib Sánchez Delgado 
 
 

Página | 1  
  

 
No 

 
EXPEDIENTE 

 
RESOLUCIÓN No. 

 
FECHA CONSTANCIA 

EJECUTORIA No. 
FECHA DE 

EJECUTORIA 

 
CLASIFICACIÓN 

1 TFD-10321 
VSC-000668 
VSC-000909 

18/07/2024; 
15/10/2024 

GGN-2024-CE-2563 18/10/2024 SOLICITUD 

 

 

 

 
CRISTINA ANDREA BECERRA BUSTAMANTE 

COORDINADORA (E)GRUPO DE GESTIÓN DE NOTIFICACIONES 



000668

18 de julio de 2024



000668 18 de julio de 2024



000668 18 de julio de 2024



000668 18 de julio de 2024



000668 18 de julio de 2024





AGENCIA NACIONAL DE MINERÍA –ANM- 
 

República de Colombia 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

VICEPRESIDENCIA DE SEGUIMIENTO, CONTROL Y SEGURIDAD MINERA 
 

RESOLUCIÓN VSC No. 000909            DE  
 

(  15 de octubre de 2024  ) 
 

 “POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICIÓN INTERPUESTO EN 
CONTRA DE LA RESOLUCIÓN VSC No. 000668 DEL 18 DE JULIO DE 2024, DENTRO DE LA 

AUTORIZACION TEMPORAL No. TFD-10321” 
 

El Vicepresidente de Seguimiento, Control y Seguridad Minera de la Agencia Nacional de Minería, en 
ejercicio de sus funciones legales y en especial de las conferidas por el Decreto-Ley 4134 del 3 de 
noviembre de 2011, la Ley 2056 de 2020 y las Resoluciones No. 206 del 22 de marzo de 2013, No. 223 de 
29 de abril de 2021 modificada por la No. 363 de 30 de junio de 2021 y No. 166 del 18 de marzo de 2024, 
proferidas por la Agencia Nacional de Minería, teniendo en cuenta los siguientes, 
 

ANTECEDENTES 
 
Mediante la Resolución No. 000969 del 30 de octubre de 2018, ejecutoriada y en firme el 22 de noviembre 
de 2018 e inscrita en el Registro Minero Nacional (RMN) el 8 de enero de 2019, se concedió la 
Autorización Temporal e intransferible No. TFD-10321 a la Alcaldía de Ubalá, departamento de 
Cundinamarca, identificada con NIT. 899.999.385-1, por un término de vigencia de cinco (5) años, 
contados a partir de la inscripción en el Registro Minero Nacional, para la explotación de veintiséis mil 
setecientos metros cúbicos (26.700 m3) de materiales de construcción con destino al proyecto 
"MANTENIMIENTO DE LAS VIAS TERCIARIAS", cuya área se encuentra ubicada en los municipios de 
Ubalá y Santa Maria, en los departamentos de Cundinamarca y Boyacá respectivamente. 
 
Por medio de Resolución VSC No. 000318 del 30 de julio de 2020, con constancia de ejecutoria No. GGN-
2022-CE3122 del 06/10/2022, se resolvió rechazar la solicitud de devolución de área presentada mediante 
oficio radicado No 20195500890382 del 21 agosto de 2019, por el alcalde del municipio de Ubalá, en 
calidad de titular de la Autorización Temporal No. TFD-10321. 
 
Mediante la Resolución VSC No. 000668 del 18 de julio de 2024, se resolvió: 
 

“ARTICULO PRIMERO. - RECHAZAR la solicitud de prórroga de Autorización Temporal No. TFD-10321, 
presentada mediante radicado No. 20241002872492 del 26 de enero de 2024, por la ALCALDIA DE 
UBALA, identificada con NIT 899.999.385-1, de acuerdo con lo expuesto en la parte motiva de la presente 
resolución. 
 
ARTICULO SEGUNDO. – DECLARAR la TERMINACION de la Autorización Temporal No. TFD-10321, 
otorgada por la Agencia Nacional de Minería -ANM la ALCALDIA DE UBALA, identificada con NIT. 
899.999.385-1, de acuerdo con lo expuesto en la parte motiva de la presente resolución. 
 
PARAGRAFO. - Se recuerda a la sociedad titular, que no debe adelantar actividades mineras dentro del 
área de la Autorización Temporal No. TFD-10321, so pena de las sanciones previstas en el articulo 338 de 
la Ley 599 de 2000 – Código Penal. Así mismo se recuerda, que no podrá vender o comercializar la 
producción o los excedentes de los materiales de construcción explotadas y no utilizados de conformidad 
con lo establecido en el articulo 119 de la Ley 685 de 2001 – Código de Minas. 
 
ARTICULO TERCERO. - Declarar que la ALCALDIA DE UBAKA, identificada con NIT 899.999.385-1 
adeuda a la Agencia Nacional de Minería la suma de quince salarios mínimos legales mensuales vigentes 
en razón a la multa impuesta en la Resolución VSC No. 000186 del 9 de febrero de 2021, ejecutoriada y 
firme el 5 de agosto de 2021.”  
 



RESOLUCIÓN VSC No.  000909                                   DE  15 de octubre de 2024 Pág. No. 2 de 3 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICIÓN INTERPUESTO EN CONTRA DE LA 
RESOLUCIÓN VSC No. 000668 DEL 18 DE JULIO DE 2024, DENTRO DE LA AUTORIZACION TEMPORAL No. 

TFD-10321” 
 

 
 

El anterior acto administrativo fue notificado electrónicamente al Municipio De Ubalá Cundinamarca 
identificado con NIT. No. 899999385-1; el 25 de julio de 2024 a las 09:57 AM, cuando fue enviado el 
mensaje de datos a los correos: alcaldia@ubala-cundinamarca.gov.co 
notificacionjudicial@ubalacundinamarca.gov.co desde el correo institucional 
notificacionelectronicaanm@anm.gov.co, según constancia de certificación electrónica GGN-2024-EL-
1941 del 25 de julio de 2024. 
 
Mediante radicado No. 20241003337912 del 12 de agosto de 2024, el Alcalde Municipal de Ubalá señor 
Manuel Fernando Calderón Páez, beneficiario de la Autorización Temporal No.TFD-10321, allegó recurso 
de reposición en contra de la Resolución VSC No.000668 del 18 de julio de 2024. 
 

FUNDAMENTOS DE LA DECISIÓN 
 
Revisado el expediente contentivo de la Autorización Temporal No.TFD-10321, se evidencia que mediante 
el radicado No 20241003337912 del 12 de agosto de 2024, se presentó recurso en contra de la 
Resolución VSC No.000668 del 18 de julio de 2024. 
 
Como medida inicial para al análisis del recurso de reposición, se debe tener en cuenta lo establecido en 
los artículos 76 a 78 de la Ley 1437 de 2011 –Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo-, por remisión expresa del artículo 2971 de la Ley 685 de 2001 –Código de Minas-, lo cuales 
prescriben: 
 

ARTÍCULO 76. OPORTUNIDAD Y PRESENTACIÓN. Los recursos de reposición y apelación deberán 
interponerse por escrito en la diligencia de notificación personal, o dentro de los diez (10) días siguientes a 
ella, o a la notificación por aviso, o al vencimiento del término de publicación, según el caso. Los recursos 
contra los actos presuntos podrán interponerse en cualquier tiempo, salvo en el evento en que se haya 
acudido ante el juez. 
 
Los recursos se presentarán ante el funcionario que dictó la decisión, salvo lo dispuesto para el de queja, y 
si quien fuere competente no quisiere recibirlos podrán presentarse ante el procurador regional o ante el 
personero municipal, para que ordene recibirlos y tramitarlos, e imponga las sanciones correspondientes, si 
a ello hubiere lugar. 
 
El recurso de apelación podrá interponerse directamente, o como subsidiario del de reposición y cuando 
proceda será obligatorio para acceder a la jurisdicción. 
Los recursos de reposición y de queja no serán obligatorios. 
 
ARTÍCULO 77. REQUISITOS. Por regla general los recursos se interpondrán por escrito que no requiere 
de presentación personal si quien lo presenta ha sido reconocido en la actuación. Igualmente, podrán 
presentarse por medios electrónicos. 
Los recursos deberán reunir, además, los siguientes requisitos: 
1. Interponerse dentro del plazo legal, por el interesado o su representante o apoderado debidamente 
constituido. 
2. Sustentarse con expresión concreta de los motivos de inconformidad. 
3. Solicitar y aportar las pruebas que se pretende hacer valer. 
4. Indicar el nombre y la dirección del recurrente, así como la dirección electrónica si desea ser notificado 
por este medio. 
Sólo los abogados en ejercicio podrán ser apoderados. Si el recurrente obra como agente oficioso, deberá 
acreditar la calidad de abogado en ejercicio, y prestar la caución que se le señale para garantizar que la 
persona por quien obra ratificará su actuación dentro del término de dos (2) meses. 
 
Si no hay ratificación se hará efectiva la caución y se archivará el expediente. 
Para el trámite del recurso el recurrente no está en la obligación de pagar la suma que el acto recurrido le 
exija. Con todo, podrá pagar lo que reconoce deber. 
 
ARTÍCULO 78. RECHAZO DEL RECURSO. <Aparte subrayado CONDICIONALMENTE exequible> Si el 
escrito con el cual se formula el recurso no se presenta con los requisitos previstos en los numerales 1, 2 

                                                      
1 ARTÍCULO 297. REMISIÓN. En el procedimiento gubernativo y en las acciones judiciales, en materia minera, se 
estará en lo pertinente, a las disposiciones del Código Contencioso Administrativo y para la forma de practicar las 
pruebas y su valoración se aplicarán las del Código de Procedimiento Civil. 

mailto:notificacionelectronicaanm@anm.gov.co


RESOLUCIÓN VSC No.  000909                                   DE  15 de octubre de 2024 Pág. No. 3 de 3 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICIÓN INTERPUESTO EN CONTRA DE LA 
RESOLUCIÓN VSC No. 000668 DEL 18 DE JULIO DE 2024, DENTRO DE LA AUTORIZACION TEMPORAL No. 

TFD-10321” 
 

 
 

y 4 del artículo anterior, el funcionario competente deberá rechazarlo. Contra el rechazo del recurso de 
apelación procederá el de queja. 
 

De acuerdo con lo anterior, se observa que el recurso de reposición no cumple con los presupuestos 
exigidos por los artículos 76 y 77 de la Ley 1437 de 2011, toda vez que la Resolución VSC No. 000668 del 
18 de julio de 2024 se notificó de manera electrónica al beneficiario de la Autorización Temporal No. TFD-
10321 -Alcaldía de Ubalá-, el día 25 de Julio de 2024, de acuerdo con el artículo 67 numeral 1º de la Ley 
1437 de 2011, según constancia de certificación electrónica GGN-2024-EL-1941 del 25 de julio de 2024. 
Notificación electrónica autorizada en la plataforma ANNA Mineria con evento No. 571178 del 17 de mayo 
de 2024. 
 
Así las cosas, el término legal para la interposición del recurso de reposición feneció el día 9 de agosto de 
2024; y este fue presentado el día 12 de agosto de 2024 con radicado No. 2024100333791, en tal sentido, 
es extemporáneo, por lo cual se rechazará de acuerdo con el artículo 78 de la Ley 1437 de 2011 –Código 
de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo-. 
 
En mérito de lo expuesto, el Vicepresidente del Seguimiento, Control y Seguridad Minera de la Agencia 
Nacional de Minería –ANM-, en uso de sus atribuciones legales y reglamentarias, 
  

RESUELVE 
 
ARTÍCULO PRIMERO. - RECHAZAR el recurso de reposición impetrado por medio de radicado No. 
2024100333791 del 12 de agosto de 2024, en contra de la Resolución VSC No. 000668 del 18 de julio de 
2024 que declaró la terminación de la Autorización Temporal No. TFD-10321, de acuerdo con lo expuesto 
en la parte motiva del presente acto administrativo. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. - Notifíquese al alcalde Municipal de Ubalá-Cundinamarca en su condición de 
beneficiario de la Autorización Temporal No. TFD-10321, de forma electrónica de acuerdo con la 
autorización ANNA Minería evento No. 571178 del 17 de mayo de 2024, de conformidad con lo 
establecido en el artículo 67. En su defecto procédase conforme los demás mecanismos de notificación 
descritos en el art 68 y 69 de la Ley 1437 de 2011. 
 
ARTÍCULO TERCERO. - Contra la presente resolución no procede recurso alguno de conformidad con el 
artículo 87, numeral 2, de la Ley 1437 de 2011 –Código de Procedimiento Administrativo y de lo 
Contencioso Administrativo- visto lo dispuesto por el artículo 297 de la Ley 685 de 2001 –Código de 
Minas-. 
 

 
NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
 
 

FERNANDO ALBERTO CARDONA VARGAS 
Vicepresidente de Seguimiento, Control y Seguridad Minera 

 
 

Elaboró: Diana Carolina Piñeros Bermúdez, Abogada GSC-ZC 
Reviso: Maria Claudia De Arcos- Abogada GSC-ZC 
Vo. Bo.: Joel Darío Pino Puerta, Coordinador GSC-ZC 
Filtró: Alex David Torres Daza, Abogado VSCSM 
Revisó: Juan Pablo Ladino Calderón/Abogado VSCSM 

FERNANDO 
ALBERTO 
CARDONA VARGAS

Firmado digitalmente por 
FERNANDO ALBERTO 
CARDONA VARGAS 
Fecha: 2024.10.15 17:43:45 
-05'00'



 

 

 

GGN-2024-CE-2563 

 

VICEPRESIDENCIA DE CONTRATACIÓN Y TITULACIÓN 

GRUPO DE GESTIÓN DE NOTIFICACIONES 

CONSTANCIA DE EJECUTORIA 

 

La suscrita Coordinadora del Grupo de Gestión de Notificaciones, hace constar que la 
Resolución VSC No. 000909 DEL 15 DE OCTUBRE DE 2024, proferida dentro del expediente   
TFD-10321, POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICIÓN 
INTERPUESTO EN CONTRA DE LA RESOLUCIÓN VSC No. 000668 DEL 18 DE JULIO DE 2024, 
DENTRO DE LA AUTORIZACION TEMPORAL No. TFD-10321, fue notificado 
electrónicamente a la ALCALDIA MUNICIPAL DE UBALÁ-CUNDINAMARCA, el día 17 de 
octubre de 2024, según consta en certificación de notificación electrónica GGN-2024-EL-
3196, quedando ejecutoriada y en firme las mencionadas resoluciones, el 18 DE OCTUBRE 
DE 2024, como quiera que contra dicho acto administrativo no procede recurso alguno. 
 

Dada en Bogotá D. C., a los siete (07) días del mes de noviembre de 2024. 

 

 

CRISTINA ANDREA BECERRA BUSTAMANTE 
COORDINADORA (E) GRUPO DE GESTIÓN DE NOTIFICACIONES 

 

Elaboró: Jesús David Angulo M 


